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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنــر- برنامه 
کودک از آن دســت برنامه هایی است 
که حتما مجــری متخصص خودش 
را می خواهد. اگرنــه چنانچه کودک 
انتخــاب دیگــری برای تماشــا مثل 
کارتون و فیلم داشته باشد، حتما سراغ 

آن خواهد رفت.
یک مجری متخصص با روحیات 
کودکان آشنا است، روانشناسی کودک 
می داند و طرز رفتار با او را بلد اســت. 
علاوه بر آن برای لحن دلشــینی برای 
کودک دارد. برای همین اســت که در 
تمام دنیا مجریان و برنامه سازان کودک 

عده چندان زیادی نیستند.
در ایــران هم تعداد ایــن افراد 
پرشــمار نیست و از میان آنها هم عده 
کمی  هســتند که توانسته اند در طول 
ســال ها با کودکان همراه باشــند. در 
دهه شصت چند مجری خانم اجرای 
برنامه کودک را در دو شــبکه برعهده 
داشــتند. سونیا پوریامین، الهه رضایی 
و گیتــی خامنه. آنها بــا لحنی آرام و 
مهربان با کــودکان صحبت می کردند 
و در طول صحبت هایشان هم که البته 

تماما پند و نصیحت بود، ســه یا چهار 
کارتون پخش می کردند. کودکان هم 
که انتخاب دیگری برای دیدن کارتون 
نداشــتند، صحبت های آنها را گوش 
می کردند و کم کم با آنها دوســت شده 

بودند.
در دهه های بعد برنامه های کودک 
رنگ و جلــوه دیگری پیــدا کردند. 
حالا کســانی مثل عموپورنگ و عمو 
فیتیله ای ها با آوازها و موسیقی های شاد 
بچه ها را ســرگرم می کردند و کودکان 
دیگــر منتظر دیدن کارتــون نبودند. 

خود آنها بودند که برایشــان جذابیت 
داشــتند. در این جــا نگاهی داریم به 
شش شخصیت که کودکانه هایی برای 

بچه های دیروز و امروز رقم زدند:
الهه رضایی

مجری کودک
سال های فعالیت به عنوان 

مجری کودک: دهه شصت
کودکان دهه شــصت به خوبی 
صدای آرام او را به یاد دارند که به آنها 
می گفت: چشم های قشنگتون خراب 
می شه...برو عقب ...عقب ...عقب تر. 

صحبت های او هم البته بیشتر نصیحت 
بود. رضایی ســال ۱۳۵۸ زمانی که ۱۵ 
ســاله بود، برای اجرا در برنامه کودک 

پذیرفته شد و کارش را شروع کرد.
در تیر همین ســال اولین اجرای 
خود را مقابل دوربین انجام داد و طول 
در دهه شصت به عنوان مجری برنامه 
کودکان توانســت بــه اوج معروفیت 
خود در تلویزیون برســد. سال ۱۳۷۸ 
او اجرای برنامه کودک را کنار گذاشت 
و در بعضی از برنامه های بزرگســالان 
مجری گــری کرد. پس از گذشــت 

سال ها، در ســال ۱۳۸۹، در برنامه ای 
تحــت عنوان »بچه هــای دیروز«، که 
کارتون ها و برنامه هــای قدیمی را به 
منظــور تجدید خاطره پخش می کرد، 

به اجرای برنامه پرداخت.
گیتی خامنه

مجری کودک
دهه  فعالیت  سال های 

شصت تا هفتاد
او از ســال ۱۳۵۸ تا ســال 
۱۳۷۰ مجری برنامه کودک بود 
و بعــد از آن هم در دهه هشــتاد 
در شبکه تهران به اجرای برنامه 
»بچه های دیروز« مشغول شد که 
در واقــع بیان خاطرات کودکان 
دهه شــصت بود.در ســال های 
بعد او اجرای برنامه هایی غیر از 
برنامه کودک را به عهده گرفت. 

از جمله مجموعه مستند »میراث ایران« 
و برنامه »تا همیشــه«. او در فروردین 
۹۵، پس از نزدیک به ۲۰ ســال، دوباره 
به حوزه مجری گری کودک بازگشت.

سونیا پوریامین
مجری کودک

دهه  فعالیــت:  ســال های 
شصت

او از شناخته شــده ترین مجریان 
کودک دهه شــصت اســت. ســونیا 
پوریامیــن با صــدای گرم و خاصش 
در طول دهه شــصت بــرای کودکان 
برنامه اجــرا کرد و بعــد دیگر برای 
مدت ها دیده نشــد و بــه کار روزنامه 

نگاری در مجله ســروش پرداخت تا 
این که از چند سال قبل در چند برنامه 
تلویزیونی مثل خندوانه حاضر شد و 

از خودش گفت.
مجید قناد

برنامه ساز و مجری کودک
ســال های فعالیت:  از دهه 

پنجاه تا امروز

مجیــد قناد بــرای بچه های دهه 
شــصت،   هفتاد و هشتاد چهره بسیار 
آشنایی اســت. او مجری برنامه های 
پربیننده کودک بود و در سال های بعد 
هم عموفتیله ای ها را ساخت که بسیار 
زیاد مورد توجــه بچه ها قرار گرفت. 
هرچند بعدتر به دلایل اختلافات 
در گروه، او فقط تهیه کننده برنامه 
بود و دیگر جلــوی دوربین این 
برنامــه نیامد. او تا امروز برنامه ها 
و مسابقه های بســیاری را برای 

تلویزیون ساخته است.
عمو فتیله ای ها

بازیگر و برنامه ســاز 
کودک

ســال های فعالیت دهه 
هشتاد و نود

گروهــی  عموفتیله ای هــا 
متشکل از محمد مسلمی، حمید گلی 
و علی فروتن اعضای سابق گروه تئاتر 
»چهره نما« بودند. آنها با هم به صورت 
مســتقل با عنــوان گــروه فتیله ها در 
مجموعه های تلویزیونی و تئاترها برای 
کودکان نقش اصلی را اجرا می کردند.
این گروه در فروردین ۸۱ فعالیت خود 
را در تلویزیون ایران آغاز کرد و تا زمان 

فعالیــت کاری خود چندین مجموعه 
تلویزیونــی با اجــرا و تهیه کنندگی 
مجید قناد ســاختند و تبدیل به یکی 
از محبوب ترین گروه های برنامه ساز 
برای بچه ها شدند. اما این گروه در ۱۵ 
آبان ماه ۱۳۹۴ و پس از حاشیه هایی که 
برای برنامه فیتیله پیش آمد و با تعطیلی 
این برنامه رسماً به کار خود تلویزیون 

پایان دادند.
داریوش فرضیایی

بازیگر، مجری و برنامه ساز 
کودک

سال های فعالیت: دهه هفتاد 
تا امروز

داریوش فرضیایی اولین بار سال 
۱۳۷۶ در تلویزیــون و در در برنامه »ما 
و شــما« حاضر شد. دو سال بعد او در 
برنامه پورنگ و تورنگ حضور داشت 
کــه به صورت ضبط شــده و تولیدی 
پخش می شد. اما مهم ترین برنامه اش 
برنامــه ای به نام عمو پورنگ بود که به 
همــراه امیرمحمــد آن را از فروردین 
۱۳۸۰ را به صــورت زنــده اجرا کرد. 
این برنامه که پخشش تا سال ۹۳ طول 
کشید، از او چهره ای بسیار شناخته شده 

برای کودکان ساخت.

گروه فرهنگ و هنر-راضیه دهقان 
بازیگــر مجموعه های طنــز از جمله 
»نون.خ« درباره محتوای ســریال های 
طنز در حال پخش از رســانه ملی بیان 
کرد: ســریال های طنز بسیاری ساخته 
می شود که به موضوعات و مشکلات 
جامعه در قالب طنز می پردازند اما اکثر 
این آثار نتوانســته اند رســالت اصلی 
طنز را به مردم منتقل کنند و متاســفانه 
باعث کاهش کیفیت مجموعه ها شده 
اســت. به همین دلیل هــم کمتر مورد 
توجــه مخاطبان قرار گرفتــه و میزان 
مخاطبان چنین گونه هایی کاهش پیدا 
کرده است.سریال هایی که قبلا ساخته 

می شــد، دارای محتوا و اصول خاصی 
بود که نظــر مخاطب را به خود جلب 
می کرد و در گونه های مختلف مفهوم 
را به درستی به مخاطب منتقل می کرد. 
ایــن آثار در خاطره هــا باقی می ماند و 
بــه نیکی از کارگردان، فیلمنامه و نقش 
بازیگران آنها یاد می شود. امیدوارم سینما 
و تلویزیون ما همواره رو به پیشــرفت 
باشــد و باز هم بتوانیم خبرهای خوبی 
را درباره آنها بشنویم.دهقان افزود: البته 
در دوران جدیدی هستیم که سریال های 
نمایش خانگی نسبت به سریال هایی که 
در رسانه ملی ساخته می شوند مقداری 
از نظر محتوا، بازیگــران، کارگردان و 

امکانات پیشــی گرفتند. بخشی به این 
دلیل است که شبکه های نمایش خانگی 
توسط بخش خصوصی اداره می شوند، 
گویی وقت و تفکر بیشــتری هم برای 
ساخت این ســریال ها صرف می شود 
و می توانند خروجی بهتری نســبت به 
فیلم ها و ســریال های تلویزیون داشته 
باشــند. بازیگر نقش »نازار« در سریال 
»نون. خ« درباره علاقه اش به گونه های 
مختلف اظهار کرد: یک بازیگر باید به 
گونه هــای مختلــف از جمله کمدی، 
عاشــقانه و اجتماعی علاقه مند باشد و 
بتوانــد در آنها ایفای نقش کند، من هم 
از این قاعده مستثنی نیستم و به شخصه 

شادی و خوشــحالی مردم را دوست 
دارم. فکر می کنم ســریال های طنزی 
مانند »نون.خ« این شادی و خوشحالی 
را به مردم منتقل کرده اســت و من هم 
به عنوان عضو کوچکی از این خانواده 
امیدوارم توانسته باشم حق مطلب را ادا 
کرده باشم. طنز و گونه های مختلف را 
دوســت دارم اما سعی می کنم در ادامه 
موقعیت هــای مختلفی بــه جز طنز را 
تجربه کنم. امیــدوارم بتوانم این زاویه 
جدیــد از زندگی را به خوبی درک کنم 
و بــه معرض نمایش بگذارم به طوری 
که بتوانم موفق باشم اما قاب تلویزیون 
و ســینما کاملا متفاوت هســتند و هر 

کدام از قواعد و شــرایط خاص حاکم 
بر خودشــان پیروی می کنند.در حال 
حاضر در حال ایفای نقش در یک فیلم 
سینمایی و یک سریال نمایش خانگی در 
گونه اجتماعی هستم و به دلیل اینکه این 
آثار در سکوت خبری ساخته می شوند، 

نمی توانم اطلاعات خاصی درباره آنها 
بگویم و امیــدوارم مخاطبان در آینده 
اخبار خوبی از این فیلم و سریال بشنوند، 
از آنها استقبال کنند و خاطرات خوبی 
را برایشــان رقم بزنیم و من نیز بتوانم 

انتظارات مردم را برآورده کنم.

در تمام دنیا مجریان و برنامه سازان کودک عده چندان زیادی نیستند.

از گیتی خامنه تا عمو پوررنگ؛

شخصیت های آشنا و روایت 
کودکانه هایی برای بچه های 

دیروز و امروز ...

گروه فرهنگ و هنــر- پس از 
برنامه ریــزی که برای مــاه رمضان و 
خرداد امســال رقم خورد و ســینماها 
رونــق گرفت، حالا با یک برنامه ریزی 
حساب شده، گیشه ۲۰۰۰ میلیارد تومانی 
امسال را دست یافتنی   کرد. تا حدود یک 
هفته دیگر، ماه های محرم و صفر آغاز 
می شود، بنا به تجربه فرهنگ و فضای 
عمومی و اجتماعی، گیشــه سینما باید 
مدیریت شود، به این معنا که با سینمای 
تابستان نیازمند مهندسی هوشمندانه در 
چینــش و انتخاب فیلم های روی پرده 
اســت. طبیعتا به مانند هر سال، نمایش 
فیلم های کمدی در دهه اول ماه محرم 
متوقف می شــود و دیگر گونه ها، این 
امــکان را پیدا می کنند تا در این مدت، 
با در اختیار داشــتن سالن هایی بیشتر، 
مخاطبــان زیادی جذب کنند. بنابراین 
لازم اســت پس از محرم و برای رشد 
گیشــه ، یک فیلم قدرتمند اجتماعی 
رونمایی شود تا در کنار آثار غیرکمدی 
فعلی، گرمابخش گیشه این دو ماه باشد. 
در ادامه نیز برنامه ریزی ها باید برای پس 
از ایام عزاداری این دو ماه بر روی حداقل 
یک فیلم پرمخاطب کمدی انجام شود 
تا سینمای ایران بتواند تابستان را پشت 

ســر بگذارد. تلاقی ماه هــای محرم و 
صفر با تابستان سبب شده، برای حفظ 
حرمت ایــن دو ماه، ســینماها مدت 
بیشتری تعطیل شوند،تابستانی که یکی 
از طلایی ترین بازه های نمایش فیلم در 

همه دنیا به حساب می آید.
بنابراین می توان با یک برنامه ریزی 
منســجم، مرداد و شــهریور امسال را 
به مانند دو سال گذشــته، پربار کرد تا 
گیشــه از محل نمایش این ۲ ماه ضمن 
حفظ حرمت فرهنــگ عمومی، طبق 

برنامه قبلی خود به راه خود ادامه دهد.
در شــرایط کنونی، تداوم اکران 
فیلم هــای پرمخاطــب کنونــی، به 
مصلحت گیشه سینما است؛ فیلم هایی 
کــه هم چنان مخاطب دارند و تا امروز، 
آمارهای خوبی از مخاطب و گیشــه به 
جا گذاشــته اند؛ از سوی دیگر، با آغاز 
محرم، و تعطیلی، ســینما کم مخاطب 
خواهد شــد، البته شدت و ضعف این 
کاهش، متناسب با سیاست های مدون 
ســازمان سینمایی و شــورای صنفی 
نمایش مشــخص خواهد شد. یکی از 
راه های مدیریت شــرایط گیشه، اکران 
یک فیلم اجتماعی در دهه ابتدایی محرم 
و ترجیحا از چهارشنبه -۱۳ تیر- خواهد 

بود تا در بازه یک هفته ای که ســینماها 
فیلم کمدی ندارند، مخاطبان به سمت 
این فیلم و دیگر آثار غیرکمدی سرریز 
شوند. در ادامه نیز ضرورت دارد حداکثر 
تا آغاز ماه صفر، یک کمدی پرمخاطب 
نیز به گردونه اکران افزوده شود تا گیشه 
نیمه دوم مرداد و شــهریور نیز به نوعی 

تضمین شود.
اگر چنین تصمیماتی به کار گرفته 
شــود، سینما قطعا از این شرایط، عبور 
خواهــد کرد. برای ابتدای پائیز تا پایان 
ســال نیز نگرانی خاصی از بابت تکثر 
فیلم های پرمخاطب بر روی پرده وجود 
ندارد و برآوردها حاکی از آن اســت که 
با برنامه ریزی های صورت گرفته، میزان 
اســتقبال در نیمه دوم سال، حتی بیشتر 
از تخمین ها نیز می تواند باشد بنابراین 
نگرانی بزرگ از بابت همین بازه ۲ ماهه 
است. سینمای امسال تاکنون ۲ بازه مهم 
را با موفقیت پشــت سر گذاشته است؛ 
بازه نخست به ماه رمضان امسال مربوط 
بود که با نوروز در تلاقی بود و سینماها 
از نهم نوروز تعطیل شدند. خیلی مهم 
بود که برآورد سینماها در نوروز چگونه 
باشــد. اما با یک برنامه ریزی درست، 
ســینماها در نوروز امسال با ۱۲ درصد 

رشد مخاطب و حدود ۱۱۸ درصد رشد 
گیشه به نسبت مدت زمان مشابه سال 
گذشته مواجه شــدند و پررونق ترین 
اکران نوروزی پســاکرونایی کشور را 

رقم زدند.
سینمای ۲۰۰۰ میلیاردی

گردنه دوم، به بــازه طلایی نیمه 
خــرداد تا نیمه تیرمــاه مربوط بود که 
یک فرصت طلایی برای سینمای ایران 
محســوب می شــد و این بازه با اکران 
فیلم های قدرتمند توانســت تا امروز 
کــه هنوز یک هفته بــه پایان آن مانده، 
حــدود ۳ میلیون مخاطب جذب کرده 
و بیش از ۱۷۰ میلیارد تومان بفروشــد. 
اگر سینمای ایران بتواند این فرصت ۲ 
ماهه را نیز مدیریــت کند، و برای بازه 
ایام جشــنواره فجر تا پایان ســال نیز 
برنامه ای درســت مدون کند، آن زمان 
قطعا مخاطبان امسال از ۳۳ میلیون نفر 
فراتر رفته و گیشه نیز مرز ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان را پشت سر خواهد گذاشت. اگر 
این آمار برای ســینمای امسال محقق 
شود، معادلات بسیار تغییر پیدا می کند 
و کلیت فضا به نفع فعالان حوزه سینما، 
مدیران و البته مردم، چرخش معناداری 

پیدا خواهد کرد.

گروه فرهنگ و هنر- فیلمبرداری 
»مادران جــوان« فیلم جدید ژان پیر و 
لوک داردن در ماه آگوســت )مرداد( 
شــروع می شود. در حالی که انتخاب 
بازیگــران فیلم بعدی برادران داردن با 
عنوان »مادران جوان« انجام شده، تولید 
آن به زودی و در ماه آگوست )مرداد( 
شــروع می شــود و از حــالا می توان 
پیش بینــی کرد که در جشــنواره کن 

۲۰۲۵ حضور داشته باشد.
داستان این فیلم درباره جسیکا، 
پرلا، جولی، نایما و آریان اســت. آنها 
ساکنان پناهگاهی برای مادران جوان 
هستند، مادرانی که همگی در شرایط 
سختی بزرگ شده اند و برای به دست 
آوردن زندگــی بهتــر بــرای خود و 
فرزندانشان تلاش می کنند. به احتمال 

زیاد »مــادران جوان« نیــز یک درام 
اجتماعی-رئالیســتی دیگر از برادران 
داردن خواهد بود کــه در زادگاه آنها 
بلژیــک اتفاق می افتد. آنهــا احتمالاً 
بازیگــران غیرحرفــه ای را انتخاب 
کرده اند و گفته می شود نقش اصلی را 

یک دختر ۱۹ ساله برعهده دارد.
داردن هــا برای فیلم هایشــان ۲ 
بــار برنده نخل طلا شــده اند؛ یک بار 
برای »روزتا« در سال ۱۹۹۹ و یک بار 
برای »بچه« در ســال ۲۰۰۵. از دیگر 
فیلم های برجسته آن ها می توان به »دو 
روز، یک شب«، »بچه ای با دوچرخه« 
و »پسر« اشــاره کرد. جدیدترین فیلم 
آنها »تــوری و لوکیتا« نقدهای خوبی 
گرفت و آنقدر جــذاب بود که حتی 
توجه مارتین اسکورسیزی را به خود 

جلب کرد و موجب شــد تا در نامه ای 
به ورایتی به تحســین آخرین کار آنها 
بپردازد. وی نوشــت: »توری و لوکیتا« 
یکی از ویرانگرترین تجارب سینمایی 
اســت که پس از مدت ها داشته ام. من 
همیشــه شیوه فیلم ســازی ژان پیر و 

لوک داردن را تحســین کرده ام، تسلط 
آن ها با تعهــد معنوی و اخلاقی آن ها 
به شخصیت هایشــان در هــم تنیده 
شــده اســت و این فیلم را به یکی از 
ترســناک ترین و همچنیــن یکی از 

بهترین فیلم های آنها بدل کرده است.

سومین بزنگاه سینمای ایران از راه رسید

برادران »داردن« آماده فیلمبرداری فیلم جدید 

رقابت جلیلی و پزشکیان؛

زمان پخش مناظره های ۲ نفره نامزدها 
مشخص شد 

گروه فرهنگ و هنر-    دبیر ستاد انتخابات صداوسیما خبر داد که ۲ مناظره 
۲ نفره نامزدها روز دوشنبه و سه شنبه پخش می شود.

محمدصالح مفتاح دبیر ستاد انتخابات رسانه ملی درباره برگزاری مناظره ها 
در مرحله دوم انتخابات بیان کرد: قرار است ۲ مناظره ۲ نفره زنده در روزهای 
دوشنبه و سه شنبه برگزار شود که هنوز جزئیات پخش و محورها به طور کامل 
تعیین نشــده اســت اما هر مناظره ۲ ساعت خواهد بود و ساعت ۲۱:۳۰ پخش 

خواهد شد.
وی اضافه کرد: مســتند نامزدها روز ســه شنبه پخش می شود. همچنین 
یک ســخنرانی یا نطق ۳۰ دقیقه ای در نظر گرفته شده است که روز چهارشنبه 

پخش می شود.
مفتاح درباره اینکه مهدی خســروی اجرای این مناظره ها را همچنان بر 

عهده خواهد داشت یا خیر گفت: هنوز در این باره تصمیم گیری نشده است.

یک مجری متخصــص با روحیات 
کودکان آشنا اســت، روانشناسی 
کودک می داند و طرز رفتار با او را بلد 
است. علاوه بر آن برای لحن دلشینی 
برای کودک دارد. برای همین است که 
در تمام دنیا مجریان و برنامه سازان 
کودک عده چندان زیادی نیســتند.
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